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O C E N A 
 

osiągnięcia naukowego Pani dr Mileny Damulewicz pt. „Rola zegarów 
peryferycznych w regulacji rytmów okołodobowych” oraz całokształtu Jej 
dorobku naukowego, dydaktycznego, organizacyjnego i związanego z 
popularyzują wiedzy z zakresu Dyscypliny nauki biologiczne. 
 

Ocena poniższa jest recenzją w rozumieniu zapisu art. 221 ust. 8 
ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w 
której oceniam osiągnięcie naukowe Pani dr Mileny Damulewicz pod 
względem wymagań określonych artykułem 219 ust. 1 pkt 2 wspomnianej 
ustawy. Zgodnie ze stanowiskiem Rady Doskonałości Naukowej, 
przedstawionym w opracowaniu pt.: Postępowania dotyczące nadawania 
stopnia doktora habilitowanego (aktualizacja z dn. 05.08.2021), w 
recenzji zawieram również ocenę, czy Habilitantka wykazuje się istotną 
aktywnością naukową, zgodnie z wymaganiami wskazanymi w artykule 219 
ust. 1 pkt 3 wspomnianej ustawy. 
 
Ocena osiągnięcia naukowego 
 

Habilitantka wyróżniła 4 pozycje, spośród prac składających się na 
Jej cały dorobek naukowy, wskazując je jako osiągnięcie, będące podstawą 
do ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego. Te wybrane 
artykuły dotyczą związków funkcjonalnych i strukturalnych między 
oscylatorem określanym mianem centralnego, i oscylatorami definiowanymi 
przez Habilitantkę jako peryferyczne – które, nota bene, także są 
zlokalizowane w ośrodkowym układzie nerwowym (mózgu) lub strukturach 
bezpośrednio z nim związanych (w fotoreceptorach). Oscylatory, 
charakteryzowane w pracach, tworzą złożoną sieć powiązań funkcjonalnych, 
które odpowiadają za odbiór i przetwarzanie informacji o cyklach 
środowiskowych, które po interpretacji stają się podstawą do 
realizowania funkcji życiowych w najwłaściwszych okresach doby, tj. 
czasie, gdy ich implementacja jest optymalną, z perspektywy utrzymania 
homeostazy. Prace wchodzące w skład osiągnięcia to bardzo dobre 
opracowania, w których Habilitantka zobrazowała nowe, nieznane nauce 
zależności dotyczące funkcjonowania zegara biologicznego owadów. A ich 
wartość jest tym większa, że do badań wykorzystywała D. melanogaster, a 
więc organizm modelowy. Tym samym poszerzyła wiedzę o działaniu systemu 
zegara biologicznego, któremu uczeni na świecie od dawna poświęcają 
najwięcej uwagi. Dlatego nie mam wątpliwości, że osiągnięcie będzie 
miało (i już ma) duży wpływ na rozpoznawalność Habilitantki w 
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miedzynarodowym środowisku, chronobiolożek i chronobiologów, jako 
specjalistki w zakresie fizjologii układu wzrokowego owadów i jego 
powiązań z oscylatorami biologicznymi. Niewątpliwie bardzo wartościowym 
jest dostarczenie przez Panią dr Damulewicz szeregu dowodów na 
modulowanie odpowiedzi oscylatora kontrolującego behawior owadów poprzez 
fotoreceptory wrażliwe na fale elektromagnetyczne o różnej długości, 
dzięki czemu sformułowała ważką, moim zdaniem, hipotezę, wg której 
zmieniające się w ciągu doby natężenie i spektrum światła, mają 
fundamentalne znaczenie przy regulowaniu czasu snu (i zmniejszonej 
aktywności owadów, określanej jako odpoczynek lub sjesta). Z perspektywy 
badań neurofizjologicznych układu wzrokowego, niewątpliwie dużym 
osiągnięciem jest także wykazanie bezpośredniego wpływu interneuronów L2 
na działanie neuronów centralnego oscylatora biologicznego (lLNv) u D. 
melanogaster, włączając w to dowody na związek między homeostazą jonową 
i neuroprzekaźnictwem w badanym układzie, które z kolei mają znaczenie 
dla regulacji rytmu snu i czuwania. 

W mojej ocenie szczególną pozycję w osiągnięciu habilitacyjnym 
stanowi praca, gdzie dr Damulewicz dowodzi niekanonicznej roli białka 
CRY w systemie zegara biologicznego D. melanogaster. Zastanawiam się, 
dlaczego Habilitantka nie opublikowała tej pracy w czasopiśmie jeszcze 
lepszym niż Frontiers in Molecular Neuroscience (w sensie jego 
oddziaływania)? – w periodyku, który jest dedykowany szerszemu gronu 
odbiorców – badaczek i badaczy, jak np. eLife, PNAS, czy Curr. Biol. 
Odkrycia opisane w tym artykule, bo takim mianem bezsprzecznie można 
określić wyniki przedstawione przez Habilitantkę, uzasadnionym wydaje mi 
się oceniać jako przełomowe w chronobiologii – zbliżone pod względem 
istotności, do wykazania roli CRY w kierowaniu białek oscylatora 
molekularnego na szlak degradacji w proteasomach (co miało miejsce pod 
koniec lat 90’ XX w.). Co więcej, z perspektywy badań nad fizjologią 
oscylatora, wyniki dr Damulewicz są jeszcze istotniejsze. Bo dowodzą 
konkretnej funkcji CRY na szlaku wyjścia informacji z zegara (ang. out-
put pathway of the clock), a nie jedynie udziału kolejnego białka w 
autoregulacji tego (znanego wszystkim) mechanizmu. Właśnie w ostatnich 
latach, badania chronobiologiczne są nakierowane na poszukiwanie dowodów 
wskazujących udział elementów budujących oscylatory molekularne w 
regulacji konkretnych procesów – jak np. opisane przez Habilitantkę 
zaangażowanie CRY w metabolizm białka BRP, a więc w kluczowy proces dla 
transdukcji sygnału między fotoreceptorami, a neuronami zegarowymi. 

Odkryciem Habilitantki i Jej Zespołu są nowe dane wskazujące na 
rolę gleju w systemie zegara biologicznego D. melanogaster. O aktywności 
oscylatora w komórkach glejowych donoszono znacznie wcześniej (przed 
publikacją artykułu przez Habilitantkę w J. Neurosci.), zarówno u 
muchówek, jak i innych owadów. Ale to właśnie dr Damulewicz określiła 
znaczenie różnych typów komórek tej tkanki w regulacji snu na różnych 
etapach cyklu dobowego u D. melanogaster – udowodniła, które komórki 
pozytywnie regulują stan czuwania, w dzień i w nocy, tym samym wpływając 
na rytmy snu i aktywności owadów. W kontekście badań nad glejem, 
Habilitantka dostarczyła także danych o związku tej heterogennej tkanki 
z plastycznością ośrodków zegarowych w mózgu – wskazała jaką rolę w tym 
procesie mają astrocyty, glej chiazmy wzrokowej i glej epitelialny. A 
poszukując wpływu, jaki potencjalnie glej może mieć w regulowaniu 
behawioru rytmicznego u D. melanogaster, wyznaczyła ciekawą ścieżkę 
badań (na przyszłość), które moim zdaniem powinny objąć nieznane jeszcze 
w pełni, ale domniemane funkcje białka Ebony. 
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Wymienione wyżej nie są jedynymi, znaczącymi osiągnięciami 
Habilitantki w temacie badań nad rolą gleju w systemie zegara 
biologicznego D. melanogaster. Wraz z Zespołem wykazała, że autofagia 
obserwowana w astrocytach ma znaczenie podczas regulacji snu owadów. 
Dowiodła ponadto, że w proces ten zaangażowana jest plastyczność 
synaptyczna neuronów sLNv (grzbietowych) zależna właśnie od autofagii w 
astrocytach.  

Biorąc pod uwagę powyższe uważam, że wyniki badań mechanizmów 
regulujących funkcjonowanie oscylatora centralnego u owadów 
przedstawione w pracach z osiągnięcia oraz ich interpretacja, jasno 
określają pozycję Habilitantki, która jest bardzo znacząca, wśród 
badaczek i badaczy zegarów biologicznych zwierząt – zarówno w Polsce, 
jak i poza jej granicami. Dlatego, bez żadnej wątpliwości uznaję, że 
osiągnięcie habilitacyjne przedstawione do oceny przez Panią dr Milenę 
Damulewicz ma istotny wpływ na rozwój dyscypliny Nauki biologiczne. Tym 
samym Habilitantka spełnia wymagania określone ustawą, konieczne do 
uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego w Dziedzinie nauk 
ścisłych i przyrodniczych – Dyscyplinie nauki biologiczne. 
 
[Komentarz do tytułu osiągnięcia] 
 

Pozwolę sobie na wyrażenie pewnej wątpliwości, którą mam po 
zapoznaniu się Autoreferatem. Z góry zaznaczam, że nie ma ona wpływu na 
moją bardzo wysoką ocenę osiągnięć Pani dr Damulewicz. Uważam, że temat 
osiągnięcia, który zaproponowała, nie jest w pełni zbieżny z treścią 
osiągnięcia – nie odzwierciedla rzeczywistych relacji jakie występują w 
systemie oscylatorów zlokalizowanych w głowie owadów. O ile 
fotoreceptory faktycznie nie są częścią mózgu – stąd określanie 
znajdujących się w nich oscylatorów peryferycznymi jest uzasadnione, o 
tyle płaty wzrokowe będące częścią przodomózgowia (protocerebrum), jak i 
glej opisywany w pracach z osiągnięcia, fizycznie zlokalizowane są w 
mózgu. W chronobiologii oscylatorem centralnym (lub zegarem centralnym) 
zwykło się nazywać struktury w mózgu, zawierające neurony, ale też inne 
komórki, charakteryzujące się cykliczną (i zwykle wysoką) ekspresją 
genów zegara biologicznego. Oscylator centralny reguluje rytmy 
behawioralne i wszystkie inne procesy fizjologiczne podległe różnym 
ośrodkom w mózgu, które pozostają pod kontrolą tego oscylatora. 
Oscylatory peryferyczne u owadów to niemal wyłącznie, w pełni 
autonomiczne, niezależne od oscylatora lokalizowanego w mózgu, centra 
odpowiedzialne za generowanie i kontrolę lokalnie (w tkankach) 
zachodzących procesów, które mają rytmiczny charakter. Dlatego żałuję, 
że obecna formuła ubiegania się o stopień naukowy nie przewiduje 
obligatoryjnego kolokwium habilitacyjnego tj. spotkania z Habilitantką, 
podczas którego mogłaby uzasadnić zaproponowaną w tytule i opisaną w 
autoreferacie definicję oscylatorów peryferycznych - być może słuszną, 
ale do poprawności takiej klasyfikacji Habilitantka musiałaby mnie 
jednak przekonać. 
 
Ocena pozostałych osiągnięć naukowych Habilitantki 
 

Pani dr Milena Damulewicz jest bardzo aktyną badaczką. Jej 
osiągnięcia sprzed obrony pracy doktorskiej, a nawet z okresu 
wykonywania badań do pracy magisterskiej, są bardzo znaczące. Zgodnie z 
obowiązującymi zasadami oceny osiągnięć Kandydatki, stwierdzam, że jest 
współautorką, w tym wiodącą, prac spoza osiągnięcia habilitacyjnego, 
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które stanowią znaczący wkład w rozwój dyscypliny54ftrd naukowej, Nauki 
biologiczne. Najważniejsze z nich, moim zdaniem, to cykl 3. artykułów (w 
tym jednego opisującego metodę badawczą), dotyczących charakterystyki 
roli hemoksygenazy w regulacji odpowiedzi na stres oksydacyjny. 
Charakterystyka tej (tych) zależności obejmuje kontekstem kontrolę 
aktywności hemoksygenazy u owadów przez ich oscylator molekularny, 
działający w ośrodkowym układzie nerwowym. Habilitantka sformułowała, a 
następnie potwierdziła słuszność hipotezy o roli wspomnianego enzymu w 
ochronie fotoreceptorów (siatkówki) przed uszkodzeniami DNA w budujących 
tę strukturę komórkach, pod wpływem UV. Bardzo cenne dla rozumienia 
biologii owadów są również prace, które Habilitantka opublikowała z 
Zespołami spoza Polski, przebywając na stażach zagranicznych. I mimo, że 
nie we wszystkich jest wiodąca autorką, to zaprezentowane w nich wyniki 
badań uważam, za niebywale interesujące z perspektywy poszerzania wiedzy 
z zakresu entomologii – Habilitantka przy powstawaniu tych prac służyła 
swoim doświadczeniem, jako biolożka molekularna i specjalistka w 
badaniach nad rolą, jaką pełnią kryptochromy u owadów. Prace te powstały 
w Zespołach, którymi kierują najwybitniejsi specjaliści na świecie, 
zajmujący się badaniami fotoperiodyzmu owadów i fotorecepcji komórkowej 
u tych zwierząt, Pan prof. David Dolezel z Instytutu Entomologii 
Czeskiej Akademii Nauk w Czeskich Budziejowicach oraz Pan prof. Ralf 
Stanewsky z University of Münster (współautor dużej liczby prac z prof. 
Jeffem Hallem z Brandies University, którego osiągnięcia zostały 
uhonorowane Nagrodą Nobla z Fizjologii lub medycyny w 2017 r.). 
 

Pani dr Damulewicz jest aktywna w zdobywaniu środków na badania. 
Pełniła rolę kierowniczki w 4. grantach, w tym 2. realizowanych w Polsce 
oraz 2. poza krajem – we Włoszech i w Argentynie. To bogate 
doświadczenie uzupełnia udział Habilitantki, na stanowisku wykonawczyni, 
w projektach krajowych (realizowanych w Uniwersytecie Jagiellońskim) 
oraz projektu finansowanego w ramach European Union Seventh Framework 
Programme (przyznanego dla Instytutu Entomologii Czeskiej Akademii 
Nauk). 

 
Ważne i obowiązkowe dla rozwoju uczonego jest także poddawanie 

krytyce własnych badań podczas zjazdów naukowych. I na tym polu Pani dr 
Damulewicz może poszczycić się znaczącymi osiągnięciami. W sumie jest 
współautorką 42. doniesień, w tym w 26. na 1. pozycji w gronie autorek i 
autorów. 
 

Niewątpliwie bardzo ważnym dla rozwoju naukowego Habilitantki były 
Jej liczne wyjazdy do zagranicznych ośrodków badawczych. Pani dr 
Damulewicz na swoje staże wybierała doskonałe jednostki, o wysokim 
prestiżu i mogące poszczycić się bardzo znaczącym dorobkiem z zakresu 
badania rytmów biologicznych – w tym u owadów. Trudno sobie wyobrazić 
lepsze laboratoria niż kierowane przez prof. Dolezela, prof. 
Stanewskyego, prof. Ceriani i prof. Mazzotta. Te wybory Habilitantki, a 
przede wszystkim akceptacja Jej kandydatury jako wykonawczyni projektów 
przez PI projektów, utwierdzają mnie w przekonaniu, że jest doskonałą 
badaczką, rozpoznawalną na świecie. A doświadczenie, które zdobyła poza 
Polską na pewno przyczyni się do dalszego rozwoju Jej grupy badawczej. 
 

Biorąc pod uwagę powyższe uznaję, że pozostały dorobek naukowy 
Habilitantki jest istotnym osiągnięciem wpływającym na rozwój dyscypliny 
Nauki biologiczne. Pani dr Milena Damulewicz spełnia zatem z nawiązką to 
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kryterium, konieczne do uzyskania stopnia naukowego doktora 
habilitowanego w Dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych – Dyscyplinie 
nauki biologiczne. 
 
Inna działalność Habilitantki 
 

Aktywność każdej(go) uczonej(go) powinna skutkować przede wszystkim 
znaczącymi osiągnięciami na polu badań naukowych. Niemniej, ważne są 
także działania skierowane na zwiększanie dobrostanu środowiska, w 
którym pracujemy. Pani dr Damulewicz podejmuje związane z tym wyzwania, 
i doskonale sobie z nimi radzi. Jej dorobek w tym zakresie oceniam jako 
więcej niż zadowalający. Bogate kontakty międzynarodowe, które 
nawiązywała jeszcze w okresie studiów magisterskich i doktoranckich, a 
potem w czasie stażu po-doktorskiego, mają nieoceniony, pozytywny wpływ 
na rozwój Jej macierzystej jednostki – Wydziału Biologii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Udział w komitetach organizacyjnych prestiżowych 
konferencji naukowych (wymagający gargantuicznego zaangażowania i pracy, 
często też fizycznej) ma nie mniejszy wpływ na rozpoznawalność Uczelni. 
Reprezentuje ją również godnie będąc członkinią prestiżowego 
stowarzyszenia naukowego – Society for Research on Biological Rhythms. 
 

Pani dr Damulewicz realizuje zadania, które są obowiązkiem każdej 
pracowniczki piastującej stanowisko badawczo-dydaktyczne (adiunktki) na 
uczelni. Prowadzi zatem szereg specjalistycznych zajęć laboratoryjnych 
(ćwiczeń) oraz wykłady dla studentek i studentów kierunków Biologia i 
Neurobiologia, na Wydziale Biologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Była 
opiekunką prac licencjackich (8.) i magisterskich (2.) oraz promotorką 
pomocniczą w przewodach doktorskich 1. doktorantki i 1. doktoranta. Tego 
dorobku nie oceniam, jako imponujący. Pracowniczki i pracownicy 
badawczo-dydaktyczni uczelni, ze stażem podobnym do Habilitantki, mają w 
dorobku opiekę nad znacznie większa liczbą studentek i studentów 
(kilkunastu, a często kilkudziesięciu). 

 
Kandydatka ma także osiągnięcia związane z popularyzacją wiedzy 

biologicznej – prowadziła zajęcia podczas Festiwalów Nauki, Nocy 
Biologów i Nocy Naukowców. Współpracuje intensywnie z kołami 
studenckimi. Ważne jest też Jej zaangażowanie w pracę na rzecz 
najstarszego polskiego towarzystwa naukowego tj. Polskiego Towarzystwa 
Przyrodników im. Kopernika, w którym piastuje ważne stanowisko, de facto 
odpowiadając za większość kontaktów między członkiniami i członkami 
Towarzystwa, tym samym koordynując Ich współpracę. 
 

Na podstawie informacji zawartych w autoreferacie pozytywnie 
oceniam dorobek dydaktyczny, organizacyjny i związany z popularyzują 
wiedzy z zakresu Dyscypliny nauki biologiczne Pani dr Mileny Damulewicz.  
 
Wniosek końcowy 
 

Przedstawione mi do oceny osiągnięcie naukowe, pozostały dorobek 
naukowy - inne osiągnięcia, a także udokumentowana aktywność 
dydaktyczna, organizacyjna i związana z popularyzacją wiedzy 
biologicznej, pozwalają mi z całą stanowczością stwierdzić, że dr Milena 
Damulewicz powinna uzyskać stopień naukowy doktora habilitowanego w 
Dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w Dyscyplinie nauki 
biologiczne. Stwierdzam, że przedłożone mi do oceny osiągnięcie naukowe 
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habilitantki i Jej cały dorobek naukowy, spełniają warunki określone w 
Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 478 z poź. zm.); Kandydatka spełnia wymagania 
opisane w art. 219 ust 1 pkt. w/w ustawy.  
 
Dlatego wnioskuję do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Biologiczne 
Uniwersytetu Jagiellońskiego o nadanie stopnia doktora habilitowanego 
Pani dr Milenie Damulewicz. 
 
 
 

Piotr Bębas 

			  


